
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000236 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 7

SUMÁRIO
• DECRETO APROVA QDD 2026.

• EXTRATO ADITIVO.

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 001
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1AD8BDD0540A4658E275DDCDB3304FC1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000236 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 7

Decreto Financeiro/Contábil

 
 

DECRETO Nº 004/2025 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Aprova o QDD - QUADRO DETALHADO DA 
DESPESA para o Exercício Financeiro de 
2026 e dá outras providencias. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE – 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado na LDO - Lei de 
Diretrizes Orçamentária nº 126/2025, de 28 de novembro de 2025. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aprovado para o Exercício Financeiro de 2026 o QDD - QUADRO 
DETALHADO DA DESPESA do Poder Legislativo de MAIQUINIQUE, correspondente a 
programação das Despesas da Unidade Câmara Municipal subordinada ao Presidente, na 
forma do anexo que faz parte integrante deste Decreto. 

  
Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao QDD - QUADRO DETALHADO DA 
DESPESA - estrutura de custos de Projetos e Atividades, seguindo a Natureza da Despesa, 
estabelecida para a Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de 
Trabalhos fixados na Lei Orçamentária Anual. 

  
Art. 3º - Fica a contabilidade do Legislativo encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis 
decorrentes da mesma. 

  
Art. 4º - O presente Decreto vigorará durante o exercício de 2026, a partir da data de 01 de 
janeiro a 31 de dezembro de 2026, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Presidente da Câmara, 23 de dezembro de 2025 

 
 

DANILO FREITAS MENDONCA 
- Presidente da Câmara Municipal – 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 002
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FE57062CDE86D0523141F41222EA1460

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000236 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000236 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 7

CAMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE
PCA LOMANTO JUNIIOR - CENTRO

CNPJ: 16.426.215/0001-09 - CEP: 45.770-000 - MAIQUINIQUE - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE

Secretaria: 010 CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.000 CAMARA MUNICIPAL
1.31.001.1.001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DA CÂMARAPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

50.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalacoes  

80.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

140.000,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.001.2.001 MANUTENCAO DOS SERVICOS DO PLENARIOATIVIDADE

900.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

180.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

200.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Civil  

1.280.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.001.2.002 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARAATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratacao por Tempo Determinado  

550.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

110.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigacoes Patronais  

1.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

20.000,00 3.3.90.14.00 1500 Diarias - Civil  

60.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

350.000,00 3.3.90.35.00 1500 Servicos de Consultoria  

50.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

520.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica  

30.000,00 3.3.90.40.00 1500 Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunica  

1.000,00 3.3.90.91.00 1500 Sentencas Judiciais  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.695.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.975.000,00 140.000,00 3.115.000,00 Total da Unidade=
2.975.000,00 140.000,00 3.115.000,00 Total da Secretaria=
2.975.000,00 140.000,00 3.115.000,00 Total do Órgão=

2.975.000,00 140.000,00 3.115.000,00 Total do Poder=

3.115.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1 SIAFIC - FATOR SISTEMAS DE CONSULTORIAS LTDA ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 003
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FE57062CDE86D0523141F41222EA1460

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000236 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Maiquinique | Poder Legislativo

Nº 000236 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 7

Termo Aditivo

 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2025 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2025 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MAIQUINIQUE, 
ESTADO DA BAHIA, Órgão Público do Poder Legislativo Municipal, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 16.426.215/0001-09, com sede na Rua Rui Barbosa, 34, Centro, na 
cidade de Maiquinique/BA. 

CONTRATADA: TIP TECNOLOGIA DA INFORMACAO PUBLICA LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 21.431.340/0001-47, com sede na Avenida Péricles 
Gusmão, nº 625, Edf. Local Candeias, 2º andar, salas 15/16, Candeias, Vitória da 
Conquista-BA. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato primitivo de nº 002/2025, vinculado ao Processo Administrativo 
nº 002/2025, Inexigibilidade de licitação nº 002/2025 por mais 12 (doze) meses 
consecutivos e ininterruptos, e repactuação do preço conforme a variação do 
IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) no percentual de 4,46% 
(quatro vírgula quarenta e seis por cento). 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 107 “caput”, 132 “caput” e 135 § 3º da Lei n° 14.133, 
de 2021. 

VIGÊNCIA: De 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2026. 

VALOR GLOBAL: R$ 122.200,00 (cento e vinte e dois mil e duzentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2025. 

SIGNATÁRIOS: Danilo Freitas Mendonça pela Contratante e Bruno Lopes Bastos pela 
Contratada. 

 

Rua Rui Barbosa | 34 | Centro | Maiquinique-Ba Página 004
www.cmmaiquinique.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1AD8BDD0540A4658E275DDCDB3304FC1


		2025-12-23T15:55:36-0300




